
CON EL APOYO DE:

Indicadores Departamentales

Número de habitantes, Censo 2021:

968.310
Población en edad de trabajar, 2021:

80,4%
Tasa de desempleo, 2021:

12,4%
Participación del PIB Nacional, 2020:

1,65%
Grado apertura comercial (Comercio Ext / PIB Deptal), 2022:

18,6%
Densidad empresarial (Empresas / 1000 hab), 2022:

8,3
Participación sectorial del departamento, 2020:

Fuente: DANE - PIB por departamento *datos en preliminar. 

Comercio, transporte y almacenamiento: 19,0%
Administración pública y defensa: 17,5%
Industrias manufactureras: 11,9%
Actividades profesionales: 8,6%
Agricultura, ganadería y pesca: 8,0%
Otros: 35,1%

Puesto en el IDC
Índice Departamental de Competitividad, entre 32 departamentos

2021: 5 / 2022: 4
Pilares

So�sticación y diversi�cación
Adopción TIC
Instituciones

Mercado laboral
Tamaño del mercado
Infraestructura

Puntaje* Ranking
Fortalezas

Retos

9,5
6,50
5,73

5,86
5,90
5,47

3
4
4

15
12
10

*Máximo puntaje: 10

Puesto en el IDIC
Índice Departamental de Innovación para Colombia, entre 31 departamentos

2020: 5 / 2021: 5
Pilares

Producción creativa
Capital humano e investigación

Infraestructura
So�sticación de negocios

Puntaje** Ranking
Fortalezas

Retos

42,80
65,75

45,37
28,86

3
5

11
10

**Máximo puntaje: 100

Iniciativas Clúster

 Clúster aeronáutico del eje cafetero – CLARE
 Federación Clúster Textil Confección Eje Cafetero
 Iniciativa Novitas (para el Sector BPO/ITO/KPO
      en Risaralda)
 Risaralda Comfort Health
 Ruta Competitiva IREC

Secretaría Técnica
Cámara de Comercio de Pereira

directorejecutivo@crcrisaralda.org

Fuente: CRCI de Risaralda.

RISARALDA

Comisión Regional
de Competitividad
e Innovación - CRCI

Acto Administrativo de Formalización de la CRCI:

Decreto 610 del 9 de junio de 2020

42
22
28
5

No. Entidades que conforman la Comisión

No. Mesas Técnicas
No. Iniciativas Clúster

No. Entidades que conforman el Comité Ejecutivo

*Cada CRCI organizará de forma autónoma y de acuerdo a su contexto territorial las
diferentes temáticas, dentro de mesas o a través de los mecanismos más e�cientes.

Comité Ejecutivo

Comisión Regional de
Competitividad e Innovación

 Mesas o Comités Técnicos

Nivel Estratégico.
Preside Gobernador/a

Nivel  Decisorio

Nivel Técnico

CONSEA

Red de Emprendimiento
(MinComercio)

Internacionalización

Nodo CTI

Nodo Naranja

Red de Universidades

Composición CRCI

Secretaría Técnica Nivel Operativo y Táctico

Consejos Departamentales de CTI
(CODECTI) (MinCiencias)



CON EL APOYO DE:

Brechas / Fuente: Índice Departamental de Competitividad - IDC 2022

Mercado Laboral
1. Utilización del talento

Salud
2. Cobertura en salud
3. Resultados en salud

Sostenibilidad Ambiental
4. Gestión ambiental y del riesgo

Infraestructura
5. Infraestructura vial

Tamaño del Mercado
6. Tamaño del mercado externo
7. Tamaño del mercado interno

Educación Básica y Media
8. Calidad en educación

Instituciones
9. Desempeño administrativo

Sector

El análisis parte de agrupar el macrosector e
identi�car la apuesta productiva y el número
y/o características de los PPI que apuntan
a su fortalecimiento.

 Agropecuario
 Construcción
 Industrial
 Servicios
 Transversal

Más información en: www.competitivas.gov.co

¿Qué es la Agenda
Departamental de 
Competitividad e
Innovación, ADCI?

Es la principal herramienta a través de la cual se 
de�nen y priorizan Programas, Proyectos e Iniciativas 
- (PPI) estratégicos de corto y mediano plazo para 
impulsar la competitividad y la innovación de los 
departamentos en el marco del Sistema Nacional de 
Competitividad e Innovación (SNCI) y contribuir al 
cumplimiento de la visión del Plan Regional de 
Competitividad.

Número total de PPI de la ADCI

Idea
En formulación - Prefactibilidad

PPI por Fases

Ejecución

57

23

1
Formulado - Factibilidad

29

4

Programas, Proyectos e Iniciativas (PPI)

Agropecuario: Sector que cuenta con 11 PPI, de los cuales 5 se encuentran en etapa de pre 
factibilidad y los 6 restantes en idea. Estos PPI le apuntan a apuestas productivas como café, 
lulo, productos agroindustriales y agroforestales.
Construcción: Sector al que pertenece 5 proyectos, de los que 1 se encuentra en idea, 2 en 
pre factibilidad y 2  en factibilidad.  Estos PPI están orientados impactar la infraestructura vial 
del departamento.
Industrial: A este macro sector pertenecen 9 proyectos, de los cuales 4 se encuentra en idea 
y 5 en etapa de pre factibilidad. Los anteriores proyectos apuntan apuestas productivas como 
textiles y confecciones, metalmecánica y de manera transversal a los sectores industriales 
proyectos enfocados en tecnologías de la información y ciencia e innovación.
Servicios: En este sector se encuentran 13 PPI, de los cuales 8 se encuentran en fase 1, 4 en Pre 
factibilidad y 1 en Factibilidad. Estos proyectos apuntan a apuestas productivas como el 
turismo, la educación y la apropiación de tecnologías de la información.
Transversal: En forma transversal encontramos en esta ADCI 19 proyectos, 11 se encuentran 
en Fase 1, 7 en Fase 2 y 2 en Fase 3.  Estos proyectos le apuntan al desarrollo departamental por 
medio de manera transversal a diversos sectores por medio de proyectos de educación, CTeI y 
gobierno (relacionados a seguridad ciudadana), biotecnología, turismo, construcción, 
emprendimiento, internacionalización, energías limpias y transporte.

Apuestas productivas con más PPI dentro de la ADCI
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En ejecución

Fase 2 (Prefactibilidad)
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N° de Proyectos
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PPI por Fases
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